

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 2 月 12 日

上場会社名 株式会社昭和システムエンジニアリング 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 4752 URL <http://www.showa-sys-eng.co.jp>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）尾崎 裕一
 問合せ先責任者（役職名）管理本部経理部長（氏名）財津 徳好 TEL (03)3639-9092

（百万円未満切捨て）

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	3,453	(10.8)	235	(157.1)	247	(161.3)	125	(-)
19 年 3 月期第 3 四半期	3,117	(4.9)	91	(7.3)	94	(4.7)	30	(-)
19 年 3 月期	4,432	(2.5)	205	(0.8)	205	(0.0)	23	(77.2)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	26	02	-	-
19 年 3 月期第 3 四半期	6	38	-	-
19 年 3 月期	4	99	-	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	3,948	2,156	54.6	448 55
19 年 3 月期第 3 四半期	3,662	2,056	56.1	427 76
19 年 3 月期	3,819	2,085	54.6	433 75

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	307	165	47	1,297
19 年 3 月期第 3 四半期	351	11	62	1,625
19 年 3 月期	174	610	62	1,202

2. 配当の状況

平成 20 年 3 月期の 1 株当たり期末配当予想について、下記のとおり修正いたしました。

詳細につきましては、平成 20 年 2 月 12 日公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。なお、平成 20 年 3 月期第 3 四半期及び前年同四半期のいずれにおいても、当該四半期会計期間のいずれかを基準とする剰余金の配当はおこなっておりません。

(配当予想の修正)

平成 20 年 3 月期（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
前回予想 (平成 19 年 11 月 9 日発表)	-	10 00	10 00
今回予想	-	12 00	12 00
当期実績	-	-	-
19 年 3 月期実績(参考)	-	10 00	10 00

3. 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	4,800	(8.3)	290	(40.9)	300	(46.3)	150	(525.7)	31	20

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

当期の業績予想に関しましては、本日平成 20 年 2 月 12 日公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、米国の住宅金融問題や原油価格の高騰により、先行き不透明な状況となっておりますが、当社の事業領域である情報サービス産業においては企業のIT投資が堅調に推移しました。

このような中、当社はパートナー企業との連携強化、新入社員の早期戦力化、開発事故未然防止等に注力し、収益力及び利益率の向上に努めてまいりました。

この結果、第3四半期の業績は前年同期を上回る実績を上げることができ、売上高は3,453百万円（前年同期比10.8%増）、営業利益は235百万円（前年同期比157.1%増）、経常利益は247百万円（前年同期比161.3%増）、四半期純利益は125百万円（前年同期は30百万円の損失）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は3,948百万円となり、前事業年度末に比べて128百万円増加しております。これは主に現金及び預金の増加244百万円、仕掛品の増加130百万円、売上債権の減少215百万円によるものであります。また、純資産は2,156百万円となり、自己資本比率は54.6%となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は307百万円であります。これは主に税引前四半期純利益235百万円、売上債権の減少215百万円、仕掛品の増加130百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は165百万円であります。これは主に定期預金の預入れ450百万円、有形固定資産の取得24百万円と定期預金の払戻し300百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は47百万円であり、これは配当金の支払によるものであります。

この結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は1,297百万円となり、前事業年度末に比べて94百万円の増加となりました。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準及びその他一部については、簡便な方法を採用しております。

(2) 役員退職慰労金制度の廃止

役員退職慰労金制度の廃止に伴い、四半期貸借対照表上、役員退職慰労金の未払額を役員退職慰労引当金から役員退職慰労未払金に振替えております。

四半期キャッシュ・フロー計算書の役員退職慰労引当金の減少額と役員退職慰労未払金の増加額には、振替による増加額がそれぞれ106,014千円含まれております。

4.(要約)四半期財務諸表
 (1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

期別 科目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕	当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕	増減		(参考)前期末 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	1,625,354	2,047,531			1,802,791
2.売掛金	588,258	591,997			807,843
3.仕掛品	150,805	161,688			30,966
4.繰延税金資産	145,907	108,623			135,323
5.その他	42,213	32,311			17,105
流動資産合計	2,552,539	2,942,152	389,612	15.3	2,794,031
固定資産					
(1)有形固定資産					
1.土地	101,043	101,043			101,043
2.その他	60,308	67,071			58,690
有形固定資産合計	161,351	168,114	6,762	4.2	159,733
(2)無形固定資産	8,117	3,619	4,497	55.4	5,155
(3)投資その他の資産					
1.投資有価証券	209,293	165,513			174,328
2.繰延税金資産	531,301	486,122			481,721
3.差入保証金	112,502	112,455			112,435
4.その他	147,430	142,306			152,501
5.貸倒引当金	60,000	71,680			60,000
投資その他の資産合計	940,528	834,717	105,810	11.3	860,986
固定資産合計	1,109,996	1,006,451	103,545	9.3	1,025,876
資産合計	3,662,536	3,948,603	286,067	7.8	3,819,907

(単位:千円、%)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 買掛金	110,850	142,652			160,132
2. 短期借入金	50,000	50,000			50,000
3. 未払法人税等	5,766	89,692			10,735
4. 賞与引当金	96,361	114,022			170,000
5. 役員賞与引当金	-	4,600			-
6. その他	145,594	165,040			123,241
流動負債合計	408,573	566,009	157,435	38.5	514,109
固定負債					
1. 役員退職慰労未払金	-	106,014			-
2. 退職給付引当金	1,086,493	1,120,398			1,101,342
3. 役員退職慰労引当金	111,223	-			119,400
固定負債合計	1,197,716	1,226,413	28,696	2.4	1,220,742
負債合計	1,606,290	1,792,423	186,132	11.6	1,734,851
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	630,500	630,500	-	-	630,500
2. 資本剰余金	553,700	553,700	-	-	553,700
3. 利益剰余金	1,031,082	1,162,730	131,647	12.8	1,085,724
4. 自己株式	1,123	1,123	-	-	1,123
株主資本合計	2,214,159	2,345,806	131,647	5.9	2,268,801
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額	21,465	10,247	31,713	-	4,366
2. 土地再評価差額金	179,378	179,378	-	-	179,378
評価・換算差額等合計	157,913	189,626	31,713	20.1	183,745
純資産合計	2,056,245	2,156,180	99,934	4.9	2,085,055
負債・純資産合計	3,662,536	3,948,603	286,067	7.8	3,819,907

(2) (要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

期 別 科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	3,117,282	3,453,989	336,707	10.8	4,432,530
売上原価	2,694,874	2,899,940	205,066	7.6	3,793,866
売上総利益	422,407	554,048	131,641	31.2	638,664
販売費及び一般管理費	330,749	318,389	12,359	3.7	432,781
営業利益	91,658	235,659	144,000	157.1	205,882
営業外収益	5,287	12,925	7,638	144.5	6,989
営業外費用	2,175	939	1,235	56.8	7,751
経常利益	94,770	247,644	152,874	161.3	205,120
特別利益	-	-	-	-	23,660
特別損失	138,375	11,680	126,695	91.6	138,375
税引前四半期(当期)純利益又は四半期純損失()	43,604	235,964	279,569	-	90,405
税金費用	12,935	110,889	123,824	-	66,432
四半期(当期)純利益又は四半期純損失()	30,668	125,075	155,744	-	23,973

(3) (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕	(参考)前期 (平成19年3月期)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益又は四半期純損失()		43,604	235,964	90,405
減価償却費		20,362	14,676	28,042
貸倒引当金の増減額(減少：)		-	11,680	-
賞与引当金の増減額(減少：)		73,638	55,977	-
役員賞与引当金の増減額(減少：)		-	4,600	-
退職給付引当金の増減額(減少：)		14,439	19,056	29,287
役員退職慰労引当金の増減額(減少：)		251,185	119,400	243,008
受取利息及び受取配当金		2,671	5,660	3,535
支払利息		227	194	326
投資有価証券売却益		-	-	23,660
売上債権の増減額(増加：)		243,816	215,846	24,231
たな卸資産の増減額(増加：)		126,079	130,721	6,241
仕入債務の増減額(減少：)		68,757	17,479	19,475
未払消費税等の増減額(減少：)		5,048	1,283	3,492
未払金の増減額(減少：)		10,155	13,761	2,701
役員退職慰労未払金の増減額(減少：)		-	106,014	-
その他		19,180	42,190	11,056
小計		283,114	305,940	106,376
利息及び配当金の受取額		2,671	4,882	2,922
利息の支払額		243	201	342
法人税等の支払額		71,055	2,733	71,139
営業活動によるキャッシュ・フロー		351,742	307,889	174,935
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		-	450,000	600,000
定期預金の払戻による収入		-	300,000	-
有形及び無形固定資産の取得による支出		11,490	24,352	14,698
投資有価証券の取得による支出		853	969	34,561
投資有価証券の売却による収入		-	-	39,860
貸付けによる支出		1,500	-	7,800
貸付金の回収による収入		9,047	7,556	10,181
その他		6,809	2,565	3,867
投資活動によるキャッシュ・フロー		11,606	165,200	610,885
財務活動によるキャッシュ・フロー				
配当金の支払額		62,441	47,949	62,532
財務活動によるキャッシュ・フロー		62,441	47,949	62,532
現金及び現金同等物の増減額(減少：)		425,790	94,739	848,352
現金及び現金同等物の期首残高		2,051,144	1,202,791	2,051,144
現金及び現金同等物の期末残高		1,625,354	1,297,532	1,202,791